CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal ALEXANDRE GUIMARÃES

REQUERIMENTO N°       ,DE 2023.
(Do Sr. Alexandre Guimarães)

Requer  que  seja  convocada  a  senhora
Tarciana Paula  Gomes Medeiros,  presidente
do  Banco  do  Brasil  (BB)  para  prestar
esclarecimentos  sobre  as  operações  de
empréstimos e a disponibilização de recursos
financeiros  para  o  Grupo  Americanas,  bem
como,  as  condições  operacionais  de  crédito
como  taxas  de  juros,  prazos  de  quitação,
garantias  requeridas  e  outras  cláusulas
contratuais  para  a  aprovação  do  montante
estimado em R$ 1,3 bilhão.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 3º da

Constituição  Federal,  do  art.  36  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, e da Lei nº 1.579/1952, que possa ser convocada na qualidade de

testemunha, a senhora Tarciana Paula Gomes Medeiros, presidente do Banco

do  Brasil  (BB)  para  prestar  esclarecimentos  sobre  as  operações  de

empréstimos  e  a  disponibilização  de  recursos  financeiros  para  o  Grupo

Americanas, bem como, as condições operacionais de crédito como taxas de

juros, prazos de quitação, garantias requeridas e outras cláusulas contratuais

para a aprovação do montante estimado em R$ 1,3 bilhão.

Neste sentido, a convocação, vem de encontro à necessidade

de  averiguar  e  dizimir  dúvidas  pertinentes  a  real  situação  que  envolve  as

intituições de crédito e as operações de mercado junto ao Grupo Americanas

S.A.

maximo.elias - /tmp/multipartFile2file1615586099995367354.tmp

_______________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo IV, Gabinete 941 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5941/3941 | dep.alexandreguimarães@camara.leg.br

*C
D2

31
98

48
11

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Guimarães
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231984811200

RE
Q

 n
.6

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
06

/2
02

3
11

:4
9:

13
.3

07
 -

CP
IA

M
ER

I

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal ALEXANDRE GUIMARÃES

JUSTIFICAÇÃO

Trata-se  de  um  banco  brasileiro,  constituído  na  forma  de

sociedade de economia mista, com participação do Governo Federal que atua

no mercado com estabilidade, competitividade e rentabilidade.

O Banco do Brasil está presente nos Estados, Municípios e na

vida das pessoas, sempre atuando em diversas frentes com o objetivo principal

de contribuir de forma intensa no crescimento econômico, industrial, comercial

e  social  do  Brasil para  buscar  apoiar  o  desenvolvimento  do  país  com  a

realização de negócios sustentáveis que apresentam resultados econômicos

para a sociedade brasileira.

Atualmente é situado como um dos maiores bancos do Brasil,

tanto em agências quanto em patrimônio e receita  líquida.  Sua marca está

presente  no  agronegócio,  com  a  participação  de  financiamento  das

exportações e na concessão de crédito com taxas de juros bem acessíveis às

micros  e  pequenas  empresas  fornecendo  capital  de  giro  e  opções  de

investimentos, que fazem do BB a instituição mais procurada por empresas e

pessoas para empreender no mercado.

Além disso,  cumpre  ressaltar  o  papel  relevante  do  governo

brasileiro no que diz respeito às questões da política fiscal, bem como, o que

realmente  pode  ter  afetado  “As  Lojas  Americanas”,  que  há  anos,  estão

instaladas e em pleno funcionamento no Brasil.

Assim sendo, faz-se necessário a convocação da presidente do

Banco do Brasil  perante a CPI,  que contribuirá significativamente para uma

compreensão  abrangente  da  relação  financeira  entre  o  banco  e  o  Grupo

Americanas,  bem  como,  será  possível  uma  análise  mais  detalhada  das

supostas irregularidades e dos possíveis danos causados ao erário público.

Nesse contexto, o acesso e a complementação de dados da

participação  do  governo  federal  no  relacionamento  comercial,  tributário  e

financeiro com ao grupo Lojas Americanas, poderá elucidar pontos, ainda, não

esclarecidos do pedido de recuperação judicial em 2023, devido a uma dívida

bilionária,  cerca  de  mais  de  R$  43  bilhões,  que  afetaram  acionistas  e

maximo.elias - /tmp/multipartFile2file1615586099995367354.tmp

_______________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo IV, Gabinete 941 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5941/3941 | dep.alexandreguimarães@camara.leg.br

*C
D2

31
98

48
11

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Guimarães
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231984811200

RE
Q

 n
.6

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
06

/2
02

3
11

:4
9:

13
.3

07
 -

CP
IA

M
ER

I

https://pt.wikipedia.org/wiki/Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Empresa_de_economia_mista

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal ALEXANDRE GUIMARÃES

fornecedores,  que culminou com prejuízos contábeis  e  perdas significativas

que irão ocasionar impactos macroeconômicos no mercado brasileiro.

Sala das Sessões, 05 de junho de 2023.

maximo.elias - /tmp/multipartFile2file1615586099995367354.tmp

_______________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo IV, Gabinete 941 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5941/3941 | dep.alexandreguimarães@camara.leg.br

*C
D2

31
98

48
11

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Guimarães
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231984811200

RE
Q

 n
.6

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
06

/2
02

3
11

:4
9:

13
.3

07
 -

CP
IA

M
ER

I